
 

Jere Leskinen 

Jälkilaskennan kehittäminen Kreate 
Oy:n pohja- ja betoniyksikössä 

Metropolia Ammattikorkeakoulu 

Rakennusmestari (AMK) 

Rakennusalan työnjohto, infrarakentaminen 

Mestarityö 

16.11.2021 



 

Tiivistelmä 

Tekijä:  Jere Leskinen 

Otsikko: Jälkilaskennan kehittäminen Kreate Oy:n pohja- ja beto-

niyksikössä 

Sivumäärä: 38 sivua + 4 liitettä 

Aika: 16.11.2021 

Tutkinto: Rakennusmestari (AMK) 

Tutkinto-ohjelma: Rakennusalan työnjohto 

Ammatillinen pääaine:  infrarakentaminen 

Ohjaajat: Työpäällikkö, Mika Ojala 

Lehtori, Mika Räsänen 

 

 
Tässä opinnäytetyössä oli tarkoituksena selvittää yrityksen jälkilaskennan nykytilaa ja 
kehittää sitä jatkoa ajatellen. Yksikössä ei ole koordinoidusti ja keskitetysti kerätty yh-
teisiksi tiedostoiksi jälkilaskentatietoa ja tähän asiaan haetaan ratkaisuja tällä opin-
näytetyöllä. Keskusteluiden perusteella suurimmat syyt, miksi jälkilaskentaa ei ole 
koordinoidusti pidetty, olivat selkeän yhteisen toimintaohjeen puute ja jälkilaskentatie-
tojen keräämiseen tarkoitetun taulukon/tiedoston puuttuminen. 
 
Keräämällä jälkilaskentatietoa saadaan tärkeää tietoa yksikön laskijoille ja siitä on 
apua myös työmaan aikatauluttamisessa. Hyvin suunnitellulla jälkilaskennalla saa-
daan kerättyä jälkilaskentatietoa yksikön haluamasta työvaiheesta. Keräämällä tiedot 
yhteiseen tietopankkiin, ne ovat sieltä löydettävissä, jos jatkossa tulee samantapaisia 
hankkeita. Tietopankista on helppo tarkistaa kustannuksia ja töihin kuluneita aikoja.  
 
Selvittäessä yksikön jälkilaskennan nykytilaa, käytyjen keskustelujen pohjalta saatiin 
hyvä kuva siitä, mitä jatkossa tarvitaan, jotta jälkilaskentaa saadaan kehitettyä. Näi-
den pohjalta yksikölle laadittiin toimintaohje jälkilaskennan suorittamista varten. Laa-
dittiin myös jälkilaskentataulukko, jonne jälkilaskentatiedot on mahdollista kerätä yh-
teen.  
 
Opinnäytetyön esimerkkikohde alkaa ensi kuussa, joten tämän opinnäytetyön osalta 
tutkimus jää hieman kesken. Yksikön kanssa on kuitenkin keskusteltu, että toiminta-
ohjeen ja jälkilaskentataulukon kehitystä jatketaan, mikäli niissä huomataan kehittä-
misen tarpeita.  
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The purpose of this thesis was to study the present state of the post-calculation in the 
client company and improve it for the future. In the Foundation and Concrete Unit of 
the studied company there has not been post calculations in a coordinated and cen-
tralized way and for this problem this thesis aims to find solutions. The main reasons 
for not making post-calculations in a coordinated way were found to be lack of com-
mon instructions on post-calculations and lack of a worksheet where all the post-cal-
culation data from the site could be collected. 
 
Collecting post-calculation data gives important information for the those who per-
form the calculations in the studied unit, and it helps the supervisor to schedule the 
site. With a well-planned post-calculation, the unit can collect post calculation data for 
the desired working stage. If post-calculation data is collected in a common place, 
they could be found there later, if the studied unit has a similar project coming. It is 
easy to find the cost and task duration data if they are on the same database. 
 
Investigation of the present state of the studied unit’s post-calculation gave a good 
picture of what the unit would need so that they could develop the post-calculation. 
On the basis of this information, post-calculation instructions were provided for the 
unit. In addition, a worksheet where the post-calculation data can be collected after 
work stage completion was created.  
 
The example site of this thesis will start next month therefore the research for this 
thesis will remain slightly incomplete. It has been discussed with the studied unit of 
the client company that the development of the instructions and the worksheet will be 
continued if this is found necessary. 
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1 Johdanto 

1.1 Tausta 

Opinnäytetyö käsittelee rakennusalan kustannuksia. Opinnäytetyössä käsitel-

lään rakennusalan kustannuslaskentaa ja jälkilaskentaa, koska ne ovat yhtey-

dessä toisiinsa. Kustannuslaskenta on yritykselle tärkeää, jotta yritykselle riittää 

töitä, tulee sen pärjätä tarjouskilpailuissa. Tarkka ja hyvä kustannuslaskenta on 

olennainen osa tarjouskilpailuissa pärjäämiseen. Kustannuslaskentaa voidaan 

kehittää ja päivittää jälkilaskennan avulla. Kustannustiedot saattavat muuttua 

ajansaatossa, joten on tärkeää, että yrityksellä on mahdollisimman tuoretta tie-

toa kustannuksista. Tätä tietoa on mahdollista kerätä jälkilaskennalla 

Varsinaiset tutkimuskysymykset koskevat jälkilaskentaa, koska opinnäytetyön 

tarkoitus on kehittää jälkilaskentaa Kreate Oy:n pohja- ja betoniyksikössä. Tieto-

lähteinä työssä käytetään aiheeseen liittyvää kirjallisuutta. Lisäksi haastattele-

malla ja keskustelemalla aiheesta yrityksen henkilöstön kanssa on tarkoitus kar-

toittaa jälkilaskennan nykytilaa. Haastateltavat toimivat eri asemissa yrityk-

sessä. Haastateltavina ovat työpäällikkö, tarjouslaskija ja tarjouspäällikkö. Jälki-

laskennasta saadaan tärkeää tietoa kustannuslaskentaa varten, jotta kustan-

nuslaskentaa pystytään jatkossa laskemaan entistä tarkemmin. Jälkilasken-

nasta saadaan myös tärkeää tietoa työmaan aikataulutusta varten. 

1.2 Opinnäytetyön rajaus 

Opinnäytetyön sisältö rajataan infrahankkeen tarjouskilpailuun ryhtymisen pää-

töksestä, aina hankkeen valmistumiseen ja jälkilaskennan loppuun saattami-

seen asti. Opinnäytetyö pitää sisällään tietoa kustannuslaskennasta ja jälkilas-

kennasta. Sisältöä käsitellään pääsääntöisesti urakoitsijan näkökulmasta. 
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1.3 Tavoitteet ja tutkimusmenetelmät 

Tavoitteena tässä opinnäytetyössä on kartoittaa Kreate Oy:n pohja- ja betoniyk-

sikön jälkilaskennan tämänhetkinen tila ja kehittää sitä, jotta jatkossa työmaan 

aikataulutus ja kustannuslaskenta olisivat tehokkaampia. Näiden pohjalta laadi-

taan pohja- ja betoniyksikölle Excel-taulukkopohjan jälkilaskennan tietojen ke-

räämisen tueksi. Lisäksi laaditaan yksikölle toimintaohje, miten ja missä järjes-

tyksessä jälkilaskennan asiat jatkossa tulisi tehdä. 

Tutkimusmenetelminä käytetään aiheeseen liittyvää kirjallisuutta. Haastatteluilla 

ja keskusteluilla yrityksen henkilöstön kanssa kartoitetaan yksikön tämänhetki-

nen tila jälkilaskennan suhteen. Lisäksi haastatteluiden ja keskusteluiden poh-

jalta pyritään saamaan ajatuksia ja ideoita jälkilaskennan kehittämistä varten. 

1.4 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyö tehtiin Kreate Oy:n pohja- ja betoniyksikölle. Kreate on yksi Suo-

men johtavista infrarakentajista, jossa työskentelee noin 450 rakentamisen am-

mattilaista. Kreate tarjoaa ratkaisuja silta, tie, rata, ympäristö- ja pohjarakenta-

miseen, kiertotalouteen ja geoteknisiin tarpeisiin. Kreate tekee töitä koko Suo-

men alueella. Pääkonttori on Tuusulassa, jonka lisäksi toimipisteitä löytyy Tam-

pereelta, Hämeenlinnasta, Lappeenrannasta, Joensuusta, Seinäjoelta, Kouvo-

lasta ja Oulusta. Kreate perustettiin 2015 kolmen infrarakentamisen osaajan 

pohjalle kun, Fin-Seula Oy, Insinööritoimisto Seppo Rantala Oy ja Kesälahden 

maansiirto Oy yhdistyivät. Kreate listautui helmikuussa 2021 Helsingin pörssiin. 

Kreaten toimintaa ohjaa vahvat perusarvot, joita ovat suoraselkäisyys, yrittäjä-

henkisyys, inhimillisyys ja mutkattomuus. Suoraselkäisyys Kreatella asiakkaita, 

kumppaneita ja omia työntekijöitä kohtaan on asia, josta ei tingitä. Kreate ha-

luaa olla tunnettu siitä, että lupaukset pidetään ja mieluummin ne ylitetään. Yrit-

täjähenkisyydestä yrityksessä kertoo se, että ollaan ylpeitä siitä mitä tehdään, 

pelkäämättä nostaa rimaa joka kerta korkeammalle, lisäksi halutaan joka päivä 
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olla parempia kuin aikaisemmin. Kreaten organisaatio on matala ja toimintapa 

mutkaton, tällä mahdollistetaan toiminnan joustavuus ja nopeat päätökset.  
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2 Kustannuslaskenta ja nimikkeistö 

Kustannuslaskennan tarkoitus on saada laskettua mahdollisimman tarkka ja 

paikkaansa pitävä arvio hankkeen tekemiseen kuluvista kustannuksista. Kus-

tannuslaskenta aloitetaan, kun yritykselle tulee tarve selvittää, pystyykö yritys 

tekemään hankkeen.  

Laskennan aloituspäätös pohjautuu yrityksen hankevalintoihin, sekä laskenta- 

ja tuotantoresursseihin. Aloituspalaverissa on hyvä sopia laskennan työnjaosta, 

aikataulusta ja vastuualueista.  

Tarjouskilpailussa yrityksen tulee selvittää omat resurssit ennen lopullisen las-

kentapäätöksen tekoa, että yritys pystyy toteuttamaan hankkeen. Ennen tar-

jouksen lähettämistä käydään läpi hankkeen riskit, mahdollisuudet ja kannatta-

vuus. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 65.) 

 

 

Kuva 1. Kustannuslaskennan työvaiheet 

 



5 

 

2.1 INFRA-nimikkeistöjärjestelmä 

Nimikkeistöjärjestelmä on tehty projektijohtamisen suunnittelu-, rakennuttamis-, 

ja tuotantovaiheissa olevien eri osapuolten väliseen, hankkeeseen liittyvän tie-

don jakamiseen. Nimikkeistöjärjestelmää käytetään, kun määritetään hankkeen 

resurssitarpeita, kustannuslaskentaa ja sopimuksia. Nimikkeistöjen avulla on 

mahdollista muodostaa hankkeen tekemistä varten aikataulutehtäviä ja hankin-

toja. Käyttämällä infra-nimikkeistöjärjestelmää on mahdollista saavuttaa isoja 

hyötyjä, toimintaa saadaan tehostettua, kun urakoitsijoilla ja suunnittelijoilla on 

yhteiset käsitteistöt ja samalla kustannusten vertaileminen on helpompaa. Yh-

teisen nimikkeistön käytöllä pystytään luomaan ja kehittämään yhtenäisiä tie-

dostoja ja järjestelmiä alalle. (Infra 2015, 6–7.) 

Infra-nimikkeistöjärjestelmä pitää sisällään seuraavat osanimikkeistöt: 

• Hankeosanimikkeistö 

• Rakennusosa- ja hankenimikkeistö  

• Panosnimikkeistöt  

• Tuotantonimikkeistö  

• Lopputuote- ja toimenpidenimikkeistö. 

2.1.1 Hankeosanimikkeistö 

Hankeosittelussa hanke jaotellaan laajoihin ja yhtenäisiin kokonaisuuksiin, joilla 

kuvataan hankkeen omistajan tarpeita. Hankeosittelu on perusositteluista kar-

kein. Perusosittelun muodostavat hankeosa-, rakennusosa- ja panosnimikkeis-

töt. Hankeosanimikkeistöä käyttävät eritoten omistajat, rakennuttajat, suunnitte-

lijat ja kustannusasiantuntijat. Hankeohjelmalla pystytään luomaan hankkeen 

suunnitteluratkaisuille elinkaari- ja investointikustannustavoitteet. Tilaajan odo-

tukset hankkeeseen liittyen mallinnetaan hankeohjelman avulla. Tilaajan tar-

peen mukaan hankeohjelmaan sisällytetään hankeosat, niiden laajuus ja laatu-

taso. (Infra 2015, 8–9.) 
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Kuva 2. Esimerkki tiehankkeen hankeosista (Infra 2015, 9) 

2.1.2 Rakennusosa- ja hankenimikkeistö 

Rakennusosa- ja hankenimikkeistöä käytetään, kun halutaan kuvata suunnitte-

lun lopputuloksia ja laatuasioita. Sen avulla hanke mallinnetaan määrinä, kus-

tannuksina ja kuvataan hankkeen laatuun liittyvät asiat ja vaatimukset. Nimik-

keistö muodostaa sopimuspohjan tilaajan, urakoitsijan ja suunnittelijoiden vä-

lille.  

Rakennusosa- ja hankenimikkeistön pääryhmät:  

• 1000 Maa-, pohja- ja kalliorakenteet  

• 2000 Päällys- ja pintarakenteet  

• 3000 Järjestelmät  

• 4000 Rakennustekniset rakennusosat  

• 5000 Hanketehtävät 

Tarkempi kuvaus rakennus- ja hankenimikkeistöstä kts. liite 2 
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INFRA 2015 rakennusosa- ja hankenimikkeistö on nelinumeroinen. Nimikkeistö 

kasvaa lisäerittelyiden takia yleensä viisi- tai kuusinumeroiseksi. InfraRYL infra-

rakentamisen yleiset laatuvaatimukset on jäsennetty viisinumeroisiksi, jossa vii-

meinen numero on ensimmäinen lisäerittely. Perusrakennusosat kuvataan ylei-

sesti kolmen hierarkiatason alle. Kustannuslaskennassa rakennusosa- ja han-

kenimikkeistöä voidaan täydentää lisäerittelyiden avulla. Lisäerittelyllä tarkenne-

taan rakennusosan kustannukset. (Infra 2015, 9.) 

 

Kuva 3. Esimerkki hankenimikkeistöstä, jossa on lisäerittelyjä. (Infra 2015, 14) 

2.1.3 Panosnimikkeistö 

Panosnimikkeistö on perusosittelun tarkin nimikkeistö, joka koostuu tarvike- ja 

materiaalipanoksista. INFRA 2015 nimikkeistöjärjestelmä pitää sisällään kaikki 

hankkeen panokset, joista osa voi kuulua jatko-osittelun piiriin. Panokset jae-

taan kolmeen osaan osanimikkeiksi: 

• Palkkaryhmittely ja ammattinimikkeistö.  

– Palkkaryhmittelynimikkeistöä käytetään palkkojen perustana, jonka 
ovat luoneet työmarkkinajärjestöt 
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– Ammattinimikkeistö kuvaa työntekijän ammattitaitoa (esimerkiksi 
RAM tai kaivinkoneenkuljettaja) 

• Kalustonimikkeistö (logistiikkavälineet ja rakennuskoneet) 

– Ylläpitää infra-alan rakennuttaja- ja urakoitsijajärjestöt 

• Rakennustuotenimikkeistö (materiaalit ja rakennustarvikkeet) 

– Rakennustieto täydentää puuttuvia rakennustuotteita.  

(Infra 2015, 10.) 

2.1.4 Tuotantonimikkeistö 

Tuotantonimikkeet pitävät sisällään työt ja työvaiheet, joita tarvitaan rakennus-

osien ja palveluiden suorittamiseen. Tuotantonimikkeet voidaan jakaa kahteen 

ryhmään. Ensimmäinen ryhmä pitää sisällään työvaiheet, jotka seuraavat toisi-

aan (esimerkiksi muotti-, raudoitus- ja betonointityö). Toinen ryhmä pitää sisäl-

lään koko rakennusosan valmistamisen (esimerkiksi paalutuksen tekeminen). 

Työvälineenä tuotantonimikkeistö on ensisijaisesti urakoitsijan. Sen avulla on 

mahdollista laskea kustannuksia, suunnitella töitä ja aikatauluja ja ohjata tuotan-

toa. Tuotantonimikkeistössä hanke voidaan kuvata työlajeina, tai työvaiheina 

riippuen hankkeen toiminnasta. (Infra 2015, 10.) 

2.1.5 Lopputuote- ja toimenpidenimikkeistö 

Infranimikkeistö sisältää kansantalouden tarkastelujen, kirjanpidon ja omaisuu-

den hallinnan takia lopputuotenimikkeistön.  Lopputuotenimikkeistöllä infrahank-

keet ryhmitellään kunkin hankkeen käyttötarkoituksen perusteella toimenpide-

nimikkeistöksi, jonka pääryhmät ovat: 

• Maankäytön suunnittelu 

• Hankkeiden ohjelmointi 

• Rakentaminen 

• Ylläpito 

• Liikenteen hallinta  

• Käytön hallinta 

(Infra 2015, 10-11). 
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2.2 Laskentapäätös 

Ennen kuin osallistutaan tarjouskilpailuun ja tehdään lopullinen laskentapäätös, 

urakoitsijan tulee selvittää riittävätkö yrityksen omat resurssit hankkeen toteu-

tukseen. Resursseja tarkasteltaessa tulee selvittää resurssien määrällisen riittä-

misen lisäksi resurssien laatu, onko yrityksen henkilöstöllä riittävää osaamista 

tarjottavan hankkeen hoitamiseen. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 

2018, 66.) 

2.3 Toimintatapojen määrittely 

2.3.1 Asiakirjoihin perehtyminen 

Asiakirjoihin perehtymisellä tarkoitetaan tarjouspyyntöasiakirjojen läpikäyntiä. 

Tarjouspyyntöasiakirjat käyvät läpi henkilö tai henkilöt, jotka tekevät kustannus-

laskentaa. Asiakirjoihin perehtymällä laskijalle hahmottuu kokonaiskuva hank-

keesta, mitä ollaan tekemässä ja miten.  

Tarjouspyyntöasiakirjat pitävät sisällään seuraavat asiat: 

• Hankekohtaiset asiakirjat 

• Tarjouspyyntökirja 

• Urakkaohjelma 

• Urakkarajaliite 

• Yksikköhintaluettelo 

• Tarjouspyyntölomake 

• Suunnitelmat 

• Selostukset 

• Määräluettelo 

• Yleiset asiakirjat, jotka ovat samat kaikissa hankkeissa, YSE ja RYL. 
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2.3.2 Laskentatyön organisointi 

Laskentatyön organisoinnissa on kyse laskentatöiden jakamisesta eri henkilöi-

den kesken. Aloituspalaverissa sovitaan laskennan työnjaosta, vastuista ja aika-

tauluista. Aloituspalaverissa päätetään myös, määrälaskennasta, hankinnoista 

ja ennakkotarjouskyselyistä vastaavat henkilöt. Tällä tavalla varmistetaan, että 

jokainen tietää, mitä tekee ja jokaiselle asialle on hoitaja. Urakoitsijan kustan-

nuslaskenta perustuu tuotantoon, jota voidaan pitää kustannuslaskennan lähtö-

kohtana. Tämän takia kustannuslaskentaan yleensä osallistuu henkilöitä tuotan-

nosta, laskennasta ja hankinnasta. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 

2018, 65.) 

2.3.3 Laskentamenetelmän valinta 

Laskentatavan valitseminen riippuu pitkälti suunnitelmien valmiustasosta, mikäli 

suunnitelmat ovat todella vajavaiset, ei tarkkoja laskentojakaan voida suorittaa. 

Yrityksen omat tavat vaikuttavat myös laskentamenetelmän valintaan.  

Rakennusosalaskenta 

Rakennusosalaskennassa kerätään rakennusosien määrät ja jokaiselle raken-

nusosalle tulee laskea rakennusosien yksikkökustannusten pohjalta omat kus-

tannukset.  

Rakennusosalaskennassa kootaan rakennusosien määrät rakennekuvista ja tie-

tomalleista. Rakennusosien määrälaskennasta syntyy rakenneluettelo. Määrien 

lisäksi määrälaskennassa selvitetään rakennusosien rakenteet ja vaatimukset. 

Kustannus rakenneosille lasketaan rakennusosan yksikkökustannuksilla ja ko-

konaisuuden kustannukset saadaan laskemalla kaikki yksikkökustannukset yh-

teen. Hyvin tehdyn rakennusosalaskeman tarkkuus riittää tarjouslaskentaan. 

Kustannuksia voidaan verrata samanlaisiin hankkeisiin rakennusosien suhteel-

listen määrien avulla. 
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Monesti tarjousvaiheessa suunnitelmien ollessa vielä puutteellisia ja myös suu-

ren työmäärän takia kaikkia rakennusosien rakenteita ei saada vastaamaan 

kohteen suunnitelmia. Tällöin tarjouslaskennassa usein käytetään yleisiä, tai yri-

tyksen omia, suunnitteluratkaisuilta samantyylisiä rakenteita.  

Rakennusosalaskennan etuja: 

• kohtuullinen työmäärä 

• rakennusosien huolellisella erittelyllä riittää tarjouslaskennan perus-
taksi 

• kustannuksia voidaan verrata samanlaisiin hankkeisiin.  

(Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 42–43.) 

 

 

Kuva 3. Esimerkki koko hankkeen rakennusosalaskennasta. (Koskenvesa, 
Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 43) Kts. liite 3 
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Tuoteosalaskenta 

Tuoteosalaskennassa kustannukset lasketaan yksikkökustannuksien ja raken-

nusosien menekkien pohjalta. Tuoteosalaskentaa käytetään suunnitelmien ver-

tailussa ja kun muodostetaan karkeita kustannuslaskelmia. 

Määränimikkeet käsitellään tuoteosittain tuoteosalaskennassa. Tuoteosa tar-

koittaa kokonaisuutta, jossa on enemmän kuin yksi rakennusosa. Tuoteosalas-

kentaa käytetään, kun käsitellään yhtä rakennusosaa isompia kokonaisuuksia, 

joissa on mukana suorite, rakennusosa ja tuoteosa. Yksikköhinta koostuu tuote-

osan sisältämien rakennusosien kustannuksista. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki 

& Lahtinen 2018, 44–45.) 

 

 

Kuva 4. Esimerkki tuoteosasta, kun tuotteena on runkoelementit, jotka koostu-
vat kolmesta eri elementtityylistä. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 
2018, 45) 
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Panospohjainen laskenta 

Panoksilla tarkoitetaan työ-, materiaali-, hankinta-, ja tuotehintoja. Kun edellä 

mainitut ovat tiedossa, niiden avulla voidaan laskea rakenteiden kustannuksia. 

Mikäli hankkeen sijainti tai vaikeusaste aiheuttavat lisäkustannuksia, voidaan 

käyttää erilaisia kertoimia arvioimaan lopullista hintaa. Mikäli panoskustannuk-

set muuttuvat, muuttuvat myös rakenteiden kustannukset. (Koskenvesa, Sahl-

stedt, Mäki & Lahtinen 2018, 47–48.) 

 

Kuva 5. Esimerkki teräsbetoni pilarin tekemiseen koostuvista panoksista. (Kos-
kenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 47) 
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Suoritelaskenta 

Suoritelaskenta perustuu suoritemääriin. Suoritemäärät saadaan suunnitelmista 

ja määräluetteloista. Määrät hinnoitellaan suoritelaskennassa panosten ja niihin 

liittyvien hintatietojen perusteella. Suoritelaskentaa voidaan käyttää suunnitel-

mien ollessa vähintään pääpiirustustasolla, sisältäen täydellisen rakennusselos-

teen ja perusrakenteiden suunnitelmat. Kustannusten laskemista varten laskijan 

tulee tuntea työmenetelmä, miten rakennusosa tehdään.  

Panosrakenteet pitävät sisällään niiden materiaali- ja työkustannukset. Jotta pa-

noslajin kustannuksen voi laskea, pitää tietää panoksen työn ja materiaalien 

osalta niiden menekkitieto, hinta ja hukka. Edellä mainitut kolme arvoa kerro-

taan lopuksi yhteen ja näin saadaan panoksen hinta suoriteyksikköä kohti. Suo-

riteyksikköjen hinnat lasketaan tämän jälkeen yhteen, jolloin saadaan kustan-

nusarvio kyseisestä rakennusosasta. Esimerkiksi kuva 5. betonipilarin tekemi-

nen, kun tiedetään panokset muotti-, raudoitus- ja betonointityölle ja ne laske-

taan yhteen, saadaan koko rakennusosan hinta.  

Suoritelaskennassa kohdekohtaisesti tulee erityisesti tarkistaa: 

• työ- materiaalimenekkien oikeellisuus 

• työ- materiaalihintojen oikeellisuus 

• laskelmien kokonaisvaltainen tarkastus  

(Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 45–47) 

 

Kuva 6. Betonipilarin tekemiseen vaadittavia suoritteita ja panoksia. (Kosken-
vesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 44) Kts. liite 4 
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2.4 Kustannuslaskennan kokoaminen 

2.4.1 Määrälaskenta 

Määrälaskennassa lasketaan rakennusmäärät (massat) kustannusarvion lähtö-

tiedoiksi. Tilaajalta voi saada valmiiksi laskettuja määriä tai laskija voi itse las-

kea määrät tai niiden laskeminen voidaan tilata ulkopuoliselta taholta.  

Jos kohde on suuri tai monimutkainen, vaatii määrälaskenta paljon aikaa ja am-

mattitaitoa. Jos suunnitelmissa on paljon puutteita, tai ristiriitaisuuksia laskijan 

tulee osata arvioida puutteet mahdollisimman tarkasti sekä niiden vaikutukset 

määrätietoihin. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 25.) 

Hintatiedustelut 

Suurista hankinnoista pyydetään toimittajalta/aliurakoitsijalta ennakkotarjous-

pyynnöt. Ennakkotarjouspyyntöjen pohjalta pystytään arvioimaan tarkasteluhet-

ken kustannustasoa paremmin. Kun tarjouspyyntöjä lähetetään, niihin kerätään 

liitteiksi niihin kuuluvat piirustukset ja asiakirjat, jotka koskevat kyseistä tarjous-

pyyntöä.  

Kun tarjouksia on tullut, pidetään tarjousvertailu, jossa vertaillaan eri yritysten 

tarjouksia. Kun tarjousvertailua tehdään, mietitään samalla muitakin ratkaisuja. 

Esim. kannattaisiko urakan jakamisen sijaan tehdä joku osa työstä omana 

työnä. Tarjoukset tarkastetaan. Yksikkö- ja kokonaishintoja verrataan omiin las-

kelmiin. Tarjouslaskennasta saadaan pohja kustannusarviolle. (Koskenvesa, 

Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 71–72.) 
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2.4.2 Suunnitelmien ristiriitojen selvittäminen 

Laskennan edetessä saatetaan huomata ristiriitoja suunnitelmien, asiakirjojen ja 

ennakkotarjousten välillä. Ristiriidat ja puutteet kirjataan ylös laskijan toimesta. 

Hinnoittelun aikana saatetaan myös huomata puutteita määrälaskennassa, 

nämä puutteet merkitään ylös. Laskentamuistioon merkityt puutteet voidaan ot-

taa esille urakkaneuvotteluissa, mikäli koetaan että puutteellisia asioita on syytä 

tarkentaa. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 71.) 

Hankkeen tarjoaja voi varautua epäselviin asioihin tarjoukseen liittyvillä va-

raumilla, tai hakea niihin selvennystä tilaajalta. Varaumat käsittävät teknisiä 

puutteita tai ristiriitoja, joita suunnitelmista on löydetty. Varaumat huomataan 

yleensä esimerkiksi aliurakoitsijoiden ennakkotarjouksien pohjalta tarjouksen 

loppuvaiheessa. Urakoitsijan tulee kysyä epäselviin asioihin tulkinnat tilaajalta, 

tilaajan asettamaan päivämäärään mennessä. Urakkaneuvotteluissa käydään 

lopulta läpi tarjouspyyntöä ja tarjousta koskevat ristiriidat ja puutteet. (Kosken-

vesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 76.) 

2.4.3 Hinnoittelu 

Tarjousvaiheessa yritykset päättävät, mitä urakoita he haluavat lähteä tarjoa-

maan. Käydään läpi, miten hanke resursoidaan ja miten tarjouksesta löydetyt 

riskit tullaan hinnoittelemaan. Urakan tarjoamisen valintaan vaikuttavat seuraa-

vat asiat, suhdanteet, resurssit ja niiden riittävyys sekä hankkeiden ajoittumi-

nen. Riskien hinnoittelun tulee pohjautua huolellisesti laadittuun riskianalyysiin. 

Jokaiseen hankkeeseen liittyvät riskit ovat erilaisia keskenään. 

Lopullisen tarjoushinnan määrittäminen tehdään yritysjohdon pohdinnalla. Poh-

dinnassa mietitään työn haluttavuutta, kilpailutilannetta ja markkinahintaa. Yri-

tyksen johto arvioi joka tilanteessa kilpailutilanteen ja yrityksen oman halukkuu-

den voittaa urakka. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 26–28.) 
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2.5 Kustannuslaskelman tarkastus 

Kun kustannusarvio on saatu valmiiksi, on hyvä, että toinen laskija käy kustan-

nusarvion vielä perinpohjaisesti joka riviltä läpi. Tällä varmistetaan inhimillisten 

näppäilyvirheiden ja muiden virheiden pois jääminen kustannusarviosta. Tarjous 

käydään tarjoustiimin kanssa läpi vielä ennen sen lähettämistä eteenpäin. Tar-

kistetaan, että tarjouksessa on mukana kaikki ennakkotarjoukset, joiden poh-

jalta hinta-arvio on tehty. Kun tarjous on tarkastettu yhdessä ja hyväksytty, se 

lähetetään eteenpäin. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 76.) 
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3 Jälkilaskenta 

Jälkilaskennalla tarkoitetaan hankkeen valmistumisen jälkeistä laskentaa, jossa 

lasketaan toteutuneet kustannukset, suoritemäärät ja verrataan niitä etukäteen 

arvioituihin kustannuslaskelmiin. Jälkilaskenta voidaan tehdä vasta, kun seurat-

tava työ on valmis ja kaikki työhön tai työsuoritteeseen kuuluvat kulut on lasku-

tettu, maksettu ja varmistettu, ettei kuluja enää tule. Tarkoituksena ei ole laskea 

uudelleen hankkeen jälkikustannuslaskemaa, vaan kyse on työn aikaisten kus-

tannusten, suoritemäärien ja litteroiden tarkasta ylläpitämisestä työn aikana. 

Jälkilaskennan tavoite on saada selville työn taloudellinen tulos, työ- ja materi-

aalimenekkien tietoja, joita voidaan käyttää tulevissa töissä kustannuslasken-

nan ja tuotannonsuunnittelun apuna.  

Jälkilaskenta pitäisi suorittaa joka hankkeessa samalla tavalla, jotta jälkilasken-

nan tulokset olisivat vertailtavissa keskenään. Tällä tavalla on mahdollista 

saada selville työt tai työvaiheet, joissa tavoitteen ja toteuman välille syntyy eni-

ten kustannuseroja. Seurattaville nimikkeille olisi hyvä tehdä tarkennetut litterat, 

jotta tieto on mahdollisimman tarkkaa ja todenmukaista. Kustannuslaskennan 

tietokantoja ei pidä heti jälkilaskentatietojen perusteella lähteä muuttamaan, 

koska toteutuneita kustannuksia ei voida aina verrata suoraan toisiinsa. Työ-

maalla on voinut tapahtua esimerkiksi jotain normaalista poikkeavaa, joka on 

voinut vaikuttaa arvioidun laskelman kustannusten ylitykseen. Tämän takia jälki-

laskennassa on tärkeä kuvata myös olosuhteita, mikäli ne muuttuvat tai olevat 

muuten normaalista poikkeavia ja vaikuttavat työn tekemiseen. 

Jälkilaskennan tekeminen jakautuu kolmeen osaan: 

• Työn aikaiseen kustannustietojen keräämiseen 

• Jälkilaskentapalavereihin 

• Viite- ja mallikohteiden keräämiseen työn valmistuttua 

(Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 95; Lindholm 2009, 46). 
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3.1 Kustannustietojen kerääminen 

Kustannustietojen keräämisellä työn aikana saadaan suoraa palautetta yrityk-

sen laskentajärjestelmän valvontaa varten. Jälkilaskentaa harvoin tehdään kai-

kille tarkkailunimikkeille, vaan yritys on etukäteen päättänyt ne tarkkailunimik-

keet, joita halutaan erityisesti seurata. Jälkilaskenta voidaan toteuttaa jo hank-

keen aikana heti, kun seurattava työvaihe on valmistunut ja siihen kuuluvat las-

kutukset on saatu käsiteltyä. Seuraavat kuusi toimenpidettä tehdään, kun seu-

rattava työ on valmistunut. 

1 Varmistetaan, että seurattava työ on tehty ja valmis ja että siihen liittyvät 
laskut on laskutettu. 

2 Varmistetaan kustannustiedot. Katsotaan, että laskutukset ja palkanmak-
sut ovat oikeilla litteroilla.  

3 Määrätiedot korjataan toteutuneen tuotannon mukaisiksi. Muutostöiden 
vaikutukset korjataan. Kustannuslaskennassa tapahtuneet määrävirheet 
raportoidaan. 

4 Kustannuslajitiedot oikaistaan, jotta ne vastaavat oikeaa alihankinta-as-
tetta. 

5 Ratkaistaan syyt, miksi tavoite- ja toteutuneiden kustannusten välillä on 
eroja. 

6 Todetaan, että kustannusjärjestelmän valvonnan osalta tarkkailunimikkeet 
ovat oikeat.  

Kohdat 1 ja 2 tehdään kaikille nimikkeille. Kohdat 3–6 tehdään niille nimikkeille, 

jotka ovat tarkemmassa jälkilaskennassa. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lah-

tinen 2018, 95–96.) 
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3.2 Jälkilaskentapalaverit 

Jälkilaskentapalavereissa käydään läpi kustannuserojen syyt, palavereihin osal-

listuvat tuotanto ja laskenta yhdessä. Tarkkailunimikkeet käydään tarkasti litte-

roittain läpi ja dokumentoidaan ylös syyt, minkä takia kustannusten tavoitteiden 

ja toteuman välillä on eroja. Jälkilaskentapalaverissa käydään laskennan ja tuo-

tannon kanssa läpi myös hankkeen taloudellinen tulos. Jälkilaskennan tarkoitus 

on selvittää, missä onnistuttiin ja missä epäonnistuttiin, näiden pohjalta pysty-

tään tulevaisuudessa puuttumaan hankaliin työvaiheisiin, jotka vaativat toimen-

piteitä ja kehitystä. (Koskenvesa, Sahlstedt, Mäki & Lahtinen 2018, 96.) 

3.3 Viite- ja mallikohteet 

Kun hanke on valmis, jälkilaskenta suoritettu ja jälkilaskentapalaveri pidetty, 

tehdään kustannustiedoista viitekansio, joka pitää sisällään tiedot työn laadusta, 

ominaisuuksista, olosuhteista ja kustannuksien tavoitteista ja toteumista. Hyvin 

menneestä panosrakenteeltaan yritykselle tyypillisestä hankkeesta voidaan 

tehdä yrityksen järjestelmään mallihanke, jonka tietoja voidaan käyttää hyväksi 

kustannuslaskennassa, hankinnoissa ja tuotannonsuunnittelussa tulevissa 

hankkeissa. Mallihankkeelle voi olla myös käyttöä, jos kyseessä on jokin eri-

koishanke, josta yrityksellä ei ole aikaisempaa kokemusta. (Koskenvesa, Sahl-

stedt, Mäki & Lahtinen 2018, 96.) 
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4 Jälkilaskennan nykytila Kreate Oy:n pohja- ja betoniyksi-
kössä 

Yksikön jälkilaskennan nykytilan selvittäminen pohjautuu keskusteluihin, jotka 

käytiin ryhmäkeskusteluina, joissa jokainen keskusteluihin osallistunut sai tuoda 

vapaasti omia mielipiteitään aiheesta esiin.  

Käytyjen keskustelujen pohjalta selvisi, että jälkilaskennan tila pohja- ja beto-

niyksikössä vaatii kehitystä. Yksikön sisällä ei ole koordinoidusti tai keskitetysti 

yhteiseksi tiedostoiksi kerätty jälkilaskentaa. Jotkut työpäälliköt ovat myös koon-

neet itselleen joitain tietoja omaan käyttöön. 

Yksikössä yleisesti käytetty tapa selvittää vanhojen työmaiden kuluja on ollut 

Jydacomista vanhojen työmaiden tietojen ja litteroiden esiin kaivaminen ja sitä 

kautta tiedon etsiminen. Tämä koettiin työlääksi eritoten silloin, jos työmaasta oli 

kulunut pidemmän aikaa. Keskustelujen pohjalta kävi myös ilmi, että kun tietoja 

haetaan vanhoista työmaista, niitä ei silloinkaan kerätä ylös, vaan tietojen etsi-

minen tehdään tarpeen mukaan siinä hetkessä. Tämä taas koettiin hankalaksi, 

jos joutuu samaan asiaan liittyviä tietoja useamman kerran etsimään. Lisäksi 

kävi ilmi, että työmaalla toimivaa työnjohtoa pitäisi työmaan aloituspalavereissa 

ohjeistaa selkeästi, mikäli ollaan keräämässä jostain tietystä työvaiheesta jälki-

laskentatietoa. 

Panoslaskennasta saadaan yleiskuvassa palaute tuloksen kautta. Panoslasken-

nassakin saattaa olla jokin toistuva virhe, mitä ei huomata, jos ei työmaalta 

saada tarkkaa tietoa. Jälkilaskennalla on mahdollista saada tätä yksityiskohtai-

sempaa tietoa. Keskusteluissa kaikki olivat yhtä mieltä, että lisätieto mitä jälki-

laskennasta saataisiin, olisi erittäin tervetullutta. Negatiivisten asioiden koettiin 

tulevan ilmi helpommin esim. rahat eivät riitä johonkin työvaiheeseen, mutta 

harvemmin tulee ilmi, mikäli rahaa on jäänyt yli. 
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5 Kehittämisen tarpeet 

Keskustelujen pohjalta selvisi paljon kehityskohteita, joita olisi hyvä käydä läpi 

työyhteisön kanssa, jotta jälkilaskentaa yksikössä voidaan kehittää. 

Ensimmäisenä keskusteluissa nousi esiin, ettei jälkilaskentaa ole tehty koordi-

noidusti ja keskitetysti, jonka jälkeen tietoja olisi koottu yhteiseen käyttöön. Toi-

veena oli, että kehitettäisiin aineistopankki, jossa olisi vanhojen hankkeiden jäl-

kilaskentatietoja. Aineistopankista olisi helppo etsiä tietoa vanhoista hankkeista, 

kun lasketaan uusia hankkeita. Lisäksi yksikössä ei ole yhteistä toimintaohjetta 

henkilöstölle, mitä jälkilaskennan tulisi pitää sisällään ja miten se tulisi tehdä. 

Edellä mainittujen asioiden pohjalta tässä opinnäytetyössä kehitetään pohja- ja 

betoniyksikölle yhteinen toimintaohje liittyen jälkilaskentaan. Sen lisäksi laadi-

taan jälkilaskentataulukko (Excel), johon on helppo kasata työmaalta kerättyä 

jälkilaskentatietoa. 

Muita asioita, joissa koettiin kehittämisen tarvetta. Työpäällikkö ja laskenta teke-

vät yhdessä päätöksen mistä työvaiheesta tai suoritteesta halutaan kerätä tie-

toa. Työmaan aloituspalaverissa pitää jatkossa käydä työnjohdon kanssa selke-

ästi työvaiheet läpi mistä jälkilaskentatietoa halutaan kerätä. Litterointia on mah-

dollisesti tarkennettava niiltä suoritteilta, joilta tietoa kerätään, jotta saadaan 

mahdollisimman todenmukaista tietoa. Alihankkijoille ohjeistus, litteroinnista. 

Työn loputtua kerätyt tiedot tallennetaan niille kuuluvaan paikkaan. Tarkoituk-

sena on luoda yksikölle ajankohtaista, luotettavaa ja mahdollisimman laajaa tie-

toa hankkeista tulevaisuuden kustannuslaskentaa ja hankkeita varten. 
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6 Jälkilaskennan toimintaohje 

 

Jälkilaskenta alkaa tarpeen selvittämisellä, mistä työvaiheista tai suoritteista ha-

lutaan saada tarkempaa jälkilaskentatietoa. Työpäällikkö käy laskennan kanssa 

läpi tulevan hankkeen ja sen litterat, jonka jälkeen he yhdessä päättävät, mistä 

työvaiheista tai suoritteista halutaan saada jälkilaskentatietoa jatkoa ajatellen.  

Päätetyille työvaiheille ja suoritteille tehdään omat tarkennetut litterat, jotta saa-

daan mahdollisimman tarkkaa tietoa jälkilaskentaa varten. Aliurakointisopimuk-

sia tehdessä aliurakoitsijalle on välitettävä tieto, että laskut tulee olla tunteina ja 

tarkasti litteroituna, ei yhtenä eränä. Tällä varmistetaan, että saadaan sellaista 

tietoa, jota pystytään hyödyntämään jälkilaskennassa.  

Päätöksen ja litteroiden päivityksen jälkeen työmaan aloituspalaverissa työpääl-

likkö käy työnjohdon kanssa tarkasti ja selkeästi läpi työvaiheet ja suoritteet, 

joista halutaan kerätä jälkilaskentatietoa. 

Työmaalla ennen töiden aloittamista työnjohto antaa työntekijöille liitteralistat. 

Tämän jälkeen työnjohto käy litteroinnin läpi työntekijöiden kanssa selkeästi, 

jotta kaikki tietävät mitä tietoa halutaan kerätä. 2–3 litteraa työpäivää kohti. 

Työn edetessä työnjohto seuraa työtä, litteroita ja laskuja, jotta kerätty tieto on 

mahdollisimman todenmukaista. Tietoa kerätessä kuvataan työnteon olosuh-

teita, jos ne muuttuvat tai muuten vaikuttavat merkittävästi työn tekemiseen.  

Työn loputtua pidetään jälkilaskentakokous, jossa on paikalla työpäällikkö, työn-

johto ja laskenta. Kerätään saadut jälkilaskentatiedot yhteen, katsotaan mikä 

meni hyvin, mikä huonosti ja miksi. Tämän jälkeen jälkilaskentatiedot tallenne-

taan aineistopankkiin, josta niitä voidaan jatkossa hakea. 
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6.1 Jälkilaskennan toimintaohje prosessikuvauksena 
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7 Esimerkkikohde 

Opinnäytetyön esimerkkikohde alkaa joulukuussa. Laskennasta tuli tarve saada 

jälkilaskentatietoa hankkeen putkitöistä. Tällä hetkellä litteralistassa on vain yksi 

littera putkitöille, mutta tähän tehdään tarkennus ja putkityöt jaetaan kolmen eri 

litteran alle, rumpuputki, viemäriputket ja paineputket. Putkilinjojen kaivaminen, 

arinoiden teko, putkiasennus, kaivojen asennukset ja täytöt sisältyvät työhön 

omien litteroiden alle. Tarkoitus on siis selvittää kokonaisuudessaan paljonko 

putkien asennukset maksavat euroa/metri ja paljonko ne vievät aikaa. Litterat 

ovat seuraavat: 

• Viemäriputket halkaisija 110–160 mm 

– Muovinen jätevedentarkastuskaivo 7 kpl. 

– Muovinen sadevesikaivo 1kpl 

– Muovinen sadevedentarkastuskaivo 2kpl 

– HEK 1kpl  

– Öljynerotinkaivo 1kpl 

– NOK 1kpl 

• Paineputki halkaisija 63 mm 

• Rumpuputki halkaisija 1500 mm. 

Viemäriputket ovat yhtenä kokonaisuutena oman litteran alla, koska niiden työ-

tehossa ei oleteta olevan suuria eroja putken koon ollessa välillä 110–160 mm. 

Paineputkille päätettiin tehdä oma littera niiden hitaan liittämisen takia. Paine-

putket yhdistetään sähköhitsaamalla. Sähköhitsauksessa hitsauskone kuumen-

taa muhvin, jonka sisällä putket ovat ja sulattaa putket yhteen. Sähköhitsaami-

sessa tekijä joutuu odottamaan sähköhitsausliitoksen jäähtymistä, jolloin työ py-

sähtyy. Muhvi ei saa liikkua ollenkaan hitsauksen ja jäähtymisen aikana. 

Rumpuputki asennus oli litterana laskentaa ja työpäälliköitä eniten kiinnostava 

työvaihe, koska se ei ole yhtä yleinen, kun muut tässä kohteessa on tarkaste-

lussa olevat putket. Rumpuputki on kierresaumattu teräsputki.  
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Opinnäytetyön jälkilaskennan toimintaohjeen perusteella lähdetään toteutta-

maan jälkilaskentaa alkavassa kohteessa. Lisäksi opinnäytetyön jälkilaskenta-

taulukon avulla sovituista työvaiheista eli putkitöistä kerätään jälkilaskentatietoa. 

Esimerkkikohteen jälkilaskenta tulee jäämään tässä opinnäytetyössä kesken, 

koska hanke on vasta alkamassa, joten jälkilaskentataulukko ja toimintaohje 

pääsevät koekäyttöön vasta tulevaisuudessa. Jälkilaskentataulukon ja toiminta-

ohjeen kehitystä yrityksessä jatketaan, mikäli tulevassa hankkeessa kehityk-

selle nähdään tarvetta. 
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8 Yhteenveto ja johtopäätökset 

Opinnäytetyön alussa perehdyin aiheeseen, mitä on jälkilaskenta, miten se teh-

dään ja mitä se pitää sisällään. Samalla minun piti aika tarkasti käydä myös 

kustannuslaskentaan liittyvät asiat läpi, koska jälkilaskenta ja kustannuslas-

kenta liittyvät olennaisesti toisiinsa. Aiheeseen perehtymisen jälkeen pidimme 

kokouksen, jossa keskustelimme työpäälliköiden ja tarjouslaskijoiden kanssa 

yksikön jälkilaskennan nykytilasta. Samassa kokouksessa myös käsittelimme 

kehittämistä vaativia asioita yksikön jälkilaskentaan liittyen. Kokouksen pohjalta 

johtopäätöksenä voidaan todeta, ettei yksikössä jälkilaskentaa ole suoritettu 

keskitetysti ja koordinoidusti, joten opinnäytetyölleni jälkilaskennan kehittämisen 

kannalta oli suora tarve. 

Ongelmakohtina keskusteluissa nousivat esiin yhteisen toimintaohjeen puuttu-

minen, jotta kaikille olisi selvää, miten ja mistä jälkilaskentatietoa kerätään. Jäl-

kilaskentatiedon tiedon keräämiseen vaadittavan Excel-taulukon, tai vastaavan 

puuttuminen, jonne jälkilaskentatiedot kasataan. 

Opinnäytetyössäni laadin yksikölle jälkilaskennan toimintaohjeen, joka pitää si-

sällään vaihe vaiheelta asiat, jotka tulee hoitaa, kun jälkilaskentatietoa kerätään. 

Lisäksi laadin Excelillä jälkilaskentataulukon, johon voidaan syöttää jälkilasken-

tatiedot. Molemmat kehittämäni tiedostot tulevat koekäyttöön alkavalla esimerk-

kihankkeella ja tarvittaessa niiden kehitystä jatketaan tulevaisuudessa.  

Esimerkkikohde on vasta alkamassa, joten kehittämäni toimintaohje ja jälkilas-

kentataulukko tulevat käyttöön vasta opinnäytetyön valmistuttua. Yrityksen 

kanssa on kuitenkin keskusteltu, että työn kehitystä jatketaan tulevaisuudessa, 

jotta jälkilaskennasta saadaan yksikössä toimiva konsepti. Jälkilaskennalla on 

mahdollista saada hyvää ja tarvittavaa tietoa tulevia kustannuslaskentoja var-

ten. Jälkilaskennalla on mahdollista löytää työsuoritteista ongelmakohtia, joita 

voidaan tehostaa, kun ongelmakohdat on löydetty. Innolla jään odottamaan mi-

ten kehittämäni asiat jatkossa näkyvät töissä ja miten ne kehittyvät ajan saa-

tossa.
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Liite 2, Infra 2015 Rakennusosa- ja hankenimikkeistö  

1000  Maa-, pohja- ja kalliorakenteet  
1100  Olevat rakenteet ja rakennusosat  
1200  Pilaantuneet maat ja rakenteet  
1300 Perustusrakenteet  
1400  Pohjarakenteet  
1500  Kallion tiivistys- ja lujitusrakenteet  
1600  Maaleikkaukset ja -kaivannot  
1700  Kallioleikkaukset, -kaivannot ja -tunnelit  
1800  Penkereet, maapadot ja täytöt  
2000 Päällys- ja pintarakenteet  
2100 Päällysrakenteen osat ja radan alusrakennekerrokset  
2200  Reunatuet, kourut, askelmat ja eroosiosuojaukset  
2300  Kasvillisuusrakenteet  
2400  Ratojen päällysrakenteet  
3000  Järjestelmät  
3100  Vesihuollon järjestelmät  
3200  Turvallisuusrakenteet ja opastusjärjestelmät  
3300  Sähkö-, tele- ja konetekniset järjestelmät  
3400  Lämmön- ja kaasunsiirtojärjestelmät  
3500 Ilmanvaihtojärjestelmät  
4000  Rakennustekniset rakennusosat 
4100  Erittelemättömät rakennustekniset rakennusosat  
4200  Sillat  
4300  Laiturit  
4400  Perustus- ja tukirakenteet  
4600  Rakennelmat ja kalusteet  
4700  Vesiliikenteen rakenteet ja padot  
4800 Maanalaisten tilojen betonirakenteet  
4900  Muut rakennusosat  
5000 Hanketehtävät  
5100  Rakentamisen johtotehtävät  
5200  Urakoitsijan yritystehtävät  
5300  Rakentamisen työmaatehtävät ja erityiset työmaakulut  
5400  Työmaapalvelut  
5500  Työmaan kalusto  
5600  Suunnittelutehtävät  
5700  Rakennuttamis- ja omistajatehtävät  
5800  Omistajan hoito- ja ylläpitopalvelut 
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Liite 3, Kuva 3  
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Liite 4, Kuva 6 
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